Presupuesto y Ejecución Presupuestaria año 2013. 

El ente auditado proveyó a esta Auditoría, el Presupuesto para el Ejercicio 2013, y aportó 

información relativa a la Ejecución Presupuestaria referida al mismo. 

El Presupuesto prevé el total de Recursos para el año 2013, en la suma de $9.705.464,00 

(Pesos nueve millones setecientos cinco mil cuatrocientos sesenta y cuatro con 00/100.), y el 

total de Erogaciones, en la suma de $9.705.464,00 (Pesos nueve millones setecientos cinco mil 

cuatrocientos sesenta y cuatro con 00/100.). 

La Ordenanza Nº 06/13, estipula como Total de Recursos, la suma de $9.705.464,00 

(Pesos nueve millones setecientos cinco mil cuatrocientos sesenta y cuatro con 00/100.), que se 

expone en cuadro anexo a la misma clasificados por Rubro. 

La mencionada Ordenanza, prevé el Total de Gastos e Inversiones Presupuestarias, en la 

suma de $9.705.464,00 (Pesos nueve millones setecientos cinco mil cuatrocientos sesenta y 

cuatro con 00/100.), y se expone en cuadro anexo a la misma clasificados por Estructura 

Programática. 

IV.1.1 Análisis de la Ejecución Presupuestaria de Recursos 

El ente auditado, aportó información relativa al Presupuesto Anual 2013 y a la Ejecución

[...]

Fuentes Financieras 435.000,00 0,00 435.000,00 37.000,00 -398.000,00 

TOTAL 9.705.464,00 5.750.446,62 15.455.910,62 13.461.788,21 -1.994.122,41 

(*) Ejecución del Crédito menos Crédito Vigente 
Elaboración AGPS 
Fuente: Información Municipal 

Observación Nº 4 

Se observa una diferencia de $1.994.122,41 (Pesos un millón novecientos noventa y cuatro mil 

ciento veintidós con 41/100), entre lo ejecutado según la Ejecución Presupuestaria de Recursos 

año 2013 por $13.461.788,21 (Pesos trece millones cuatrocientos sesenta y un mil setecientos 

ochenta y ocho con 21/100), y el Crédito Vigente de Recursos año 2013, por $15.455.910,62 

(Pesos quince millones cuatrocientos cincuenta y cinco mil novecientos diez con 62/100), que se 

refiere básicamente a modificaciones incorporadas cuya percepción no se concretó. 

IV.1.1.2 Libro Mayor de Recursos 2013 

El Municipio de La Viña, suministró a esta Auditoria, el Libro Mayor de Recursos del año 2013 

registrado en el Sistema Administrativo Municipal y de Recaudación Tributaria, del análisis del

[...]

516300000 Transferencias del sector público provincial y municipal 0,00 

520000000 INGRESOS EXTRAORDINARIOS 4.070.006,82 

Total   13.670.232,87 

Observación Nº 5 

Del cotejo efectuado, entre lo ejecutado según la Ejecución Presupuestaria de Recursos año 2013 

por $13.461.788,21 (Pesos trece millones cuatrocientos sesenta y un mil setecientos ochenta y 

ocho con 21/100), y el saldo del Libro Mayor de Recursos 2013 por $13.670.232,87 (Pesos trece 

millones seiscientos setenta mil doscientos treinta y dos con 87/100), se observa una diferencia 

de $208.444,66 (Pesos doscientos ocho mil cuatrocientos cuarenta y cuatro con 66/100), 

denotando una inconsistencia con lo registrado. 

Observación Nº 6 

El Municipio no aportó documentación respaldatoria que, justifique el registro en el Estado de 

Ejecución Presupuestaria por Rubro de las siguientes partidas: 

 Recursos de Capital, ejecutado por un importe de $5.211.930,16 (Pesos cinco millones 

doscientos once mil novecientos treinta con 16/100); 

 Fuentes Financieras, ejecutado por un importe de $37.000,00 (Pesos treinta y siete mil con 

00/100). 

Según el Decreto Nº 4.689/97, Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector 

Público Provincial, entiéndase por “Recursos de Capital” los provenientes de la venta de activos 

fijos como: tierras y terrenos, edificios e instalaciones, maquinarias y equipos.